
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 758

Data di registrazione 18/12/2023

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE TECNICO, 
AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C), TRAMITE 
PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATA  AL PERSONALE DEL 
COMUNE DI UGGIANO LA CHIESA. APPROVAZIONE SCHEMA  
AVVISO DI SELEZIONE.

IL DIRIGENTE AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED
EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 28/12/2022, con il quale la sottoscritta, Dott.ssa Marcella 
Legittimo, è stata nominato quale Responsabile Arera  1^ - Affari Generali;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni dirigenziali  
ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;

CONSIDERATO:

- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

-  di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento  
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

 Determina n. 758 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
18/12/2023  (Prop. N. 776  del 18/12/2023 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATI:
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 14/06/2023, con la quale è stata approvata 

la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale;
– la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  132  del  08/11/2023,  con  la  quale  è  stato 

approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 , il quale, tra 
l’altro, prevede la seguente assunzione nell’anno 2023:

o n. 1 posto di “Istruttore Tecnico”, ex Cat. C – dal 1° aprile 2023 Area degli Istruttori, 
a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato da incardinare presso l'Area III - 
Territorio Ambiente Servizi tecnici  e tecnico manutentivi  attraverso valorizzazione 
di professionalità interne del personale dipendente del Comune di Uggiano la Chiesa 
avvalendosi dell’istituto delle progressioni verticali tramite procedura comparativa 
ex art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001;

– l'articolo 52, comma 1-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l come riformulato 
dall'art. 3, comma 1 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni con L. 6 agosto 2021, 
n. 113, rubricato  “Misure per la valorizzazione del personale e per il riconoscimento del  
merito”, il quale stabilisce espressamente che “...Fatta salva una riserva di almeno il 50 per  
cento delle  posizioni  disponibili  destinata all'accesso dall'esterno, le  progressioni  fra le  
aree  e,  negli  enti  locali,  anche  fra  qualifiche  diverse,  avvengono  tramite  procedura  
comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli  ultimi tre  
anni  in  servizio,  sull'assenza  di  provvedimenti  disciplinari,  sul  possesso  di  titoli  o  
competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso  
all'area dall'esterno,  nonché sul  numero e  sulla  tipologia  de gli  incarichi  rivestiti.  […]  
All'attuazione  del  presente  comma  si  provvede  nei  limiti  delle  risorse  destinate  ad  
assunzioni di personale a tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente”;

– il Regolamento per la disciplina delle progressioni verticali (ai sensi dell’art. 52 comma 1-
bis del D. Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 3, comma 1, del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113), approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 160 del 15/12/2023;

PRESO ATTO del  nuovo  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del 
Comparto Funzioni Locali, triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 16/11/2022, entrato in vigore il 
1° aprile 2023, il cui Titolo III, Capo I, introduce un nuovo sistema di classificazione del Personale 
degli Enti del comparto “Funzioni Locali”; 

DATO ATTO che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie 
ai concorrenti interessati per presentare domanda di partecipazione e per consentire l’espletamento 
della relativa procedura comparativa;

RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che si 
provvederà con separato atto alla nomina della Commissione esaminatrice;

PRECISATO che il Comune di Uggiano la Chiesa:
– ha  rispettato  i  vincoli  di  finanza  pubblica,  pena  l’applicazione  della  sanzione 

dell’impossibilità di procedere ad assunzioni;
– ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale;
– ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. 

n. 165/2001);
– ha  dato  corso  alle  disposizioni  dell’art.  33,  c.  2,  D.  Lgs.  n.  165/2001,  in  materia  di 

 Determina n. 758 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
18/12/2023  (Prop. N. 776  del 18/12/2023 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale;
– ha rispettato  le  disposizioni  in materia  di  mobilità  del personale previste  dal D. Lgs.  n. 

165/2001;
– ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari 

opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D. Lgs. n. 148/2006);
– ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e ha regolarmente trasmesso 

sulla piattaforma BDAP i relativi dati;
– ha approvato il rendiconto di gestione relativo all’anno 2022 e ha regolarmente trasmesso 

sulla piattaforma BDAP i relativi dati;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.P.R. n. 487/1994;

VISTO l’art. 52, c. 1-bis, D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI i  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  del  Comparto  Regioni-Autonomie  Locali,  in 
particolare il CCNL Funzioni Locali  21 maggio 2018 e il CCNL Funzioni Locali  16 novembre 
2022;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali 
tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione;

2) di approvare lo schema di avviso pubblico per la procedura comparativa per la copertura 
di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, di Istruttore Tecnico, Area degli Istruttori (ex 
categoria  C),  tramite  progressione tra le aree di cui all’art.  52,  co.  1 bis  del D. Lgs. n. 
165/2001 riservata al personale del Comune di Uggiano la Chiesa;

3) di approvare lo schema di domanda di partecipazione da allegare all’avviso pubblico di 

cui al punto 2);

4) di  pubblicare l’avviso di  cui  al  punto 2)  per  tre  giorni  consecutivi  all'albo  pretorio 
online,  sull’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Uggiano  la  Chiesa  e  nella 

 Determina n. 758 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
18/12/2023  (Prop. N. 776  del 18/12/2023 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”;

5) di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della Commissione 

esaminatrice;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 
responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  dell'Area  I  -  Affari  Generali,  Dott.ssa 
Marcella Legittimo;

8)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Uggiano la Chiesa, all’Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”.

Lì 18/12/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Marcella LEGITTIMO

 Determina n. 758 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
18/12/2023  (Prop. N. 776  del 18/12/2023 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Osservazioni:

Uggiano la Chiesa, li  18/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Danila IMBRIANI

 Determina n. 758 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
18/12/2023  (Prop. N. 776  del 18/12/2023 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1226

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 18/12/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to Lorenzo PERRONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano la Chiesa

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Uggiano la Chiesa
______________________

 Determina n. 758 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
18/12/2023  (Prop. N. 776  del 18/12/2023 )  -  pag. 6 di 6


